
 221 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 19 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Velká Lesná 

 
 
 

(1945) 1946 - 1951 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 344 
 

Archivní pomůcka č. 282/19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 222 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Velká Lesná s osadou Malá Lesná a s katastrálním územím patřila v roce 1945 
do okresu Kadaň. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního rozdělení                   
ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 45 obyvatel                      
a rozloha katastru 323 ha. 
 

Velká Lesná a její osada Malá Lesná byly krátkou dobu v letech 1945                          
až do července 1946 pod správou MSK Martinov. Tato správa je zmíněna v agendě dodávek 
zemědělských výrobků fondu MNV Martinov v přípise čj. 295/49 Národnímu pozemkovému 
fondu při Ministerstvu zemědělství, ústředí Praha. Také ve fondu MNV Martinov se nacházejí 
přihlášky a odhlášky osob bydlících ve Velké Lesné a Malé Lesné, které jsou potvrzeny MSK 
Martinov. Dále je doložena ve fondu MNV Velká Lesná v agendě přídělů zemědělského 
majetku, kdy MSK Martinov v březnu 1946 předává zemědělskou usedlost čp. 1 ve Velké 
Lesné osídlenci Oldřichu Palasovi. Ve fondu MNV Velká Lesná v protokolu ve věci udělení 
domovského práva ze dne 28. 8. 1945 je uváděna MSK Velká Lesná (Velký Spinnelsdorf)               
s předsedou MSK Janem Holým a náměstkem předsedy Janem Handlem, který je                          
v písemnostech fondu MNV Martinov uváděn jako předseda MSK Martinov. V udělení 
domovského práva ze dne 29. 8. 1946, kde je v záhlaví a v razítku uvedena MSK Velká  
Lesná (Velký Spinnelsdorf), je v textu zmínka o činnosti jedné MSK pro obce Martinov                  
a Velkou Lesnou včetně osad v roce 1945. Tato jediná písemnost tedy dokladuje již 
samostatnou činnost MSK Velká Lesná, a to od srpna 1946. Žádný jiný doklad, zápis                   
či zveřejnění v Úředním listu republiky Československé o této správě obcí od roku 1945               
do července 1946 nebylo dohledáno. Jednalo se o společnou správu obou obcí, přičemž      
každá z nich používala své úřední označení a razítko a předseda jedné obce byl zároveň 
místopředsedou druhé obce. 

Jediný přímý doklady o činnosti samostatné MSK Velká Lesná lze doložit pouze 
jediným zápisem z její schůze, a to ze dne 11. 6. 1947, kdy byl jejím předsedou stále Jan 
Holý. Ten byl v roce 1946 místopředsedou MSK Martinov. Společně s činností MSK lze 
doložit také činnost pouze jediné komise, působící při MNV v roce 1947, kterou byla komise 
finanční. Zápis o ustavení MSK, další zápisy ze schůzí MSK ani písemnosti ke správě obce 
Velká Lesná a osady Malá Lesná z let 1945 - 1947 se nedochovaly. 
 Místní národní výbor ve Velké Lesné byl ustaven až na základě výsledků voleb                     
do Národního shromáždění, které se konaly dne 30. 5. 1948. Zápis o ustavení ani zápisy                
ze schůzí se nedochovaly. Z torza agendy MNV z let 1947 - 1953 lze zjistit, že předsedou 
MNV byl do dubna 1949 bývalý předseda MSK Jan Holý. Po odvolání předsedy a dalších 
dvou členů MNV byli dne 13. 4. 1949 ONV Kadaň jmenováni nový předseda Štefan Orgonik, 
místopředseda, jednatel a pokladník. Štefan Orgonik byl ve funkci do roku 1950, v květnu 
1951 je uváděn jako předseda MNV Josef Velký. 
 Z politických stran lze doložit pouze činnost KSČ, předsedou její místní organizace 
byl v roce 1950 František Hruška. 
 Pro Velkou Lesnou a Martinov byli ustaveni patroni obcí, v roce 1949 jimi byli 
Leopold Beneš a po něm Antonín Zmátlo. Písemnosti o jejich jmenování a odvolání jsou 
doloženy ve fondech MNV Martinov a MNV Velká Lesná. 

Pro volby do Národního shromáždění v roce 1948 pro obec Velká Lesná a osadu Malá 
Lesná byl jako volební místo určen Martinov. Přikázání obce Velká Lesná k obci Martinov 



 223 
 

jako volebnímu místu bylo stanoveno výměrem ONV Kadaň čj. 9934/48 ze dne 5. 5. 1948, 
které je součástí fondu MNV Velká Lesná. 

Z kulturně osvětových složek působil v obci místní akční výbor NF a hasičský sbor.            
Stejně jako v ostatních obcích na Doupovsku byli i ve Velké Lesné a Malé Lesné 

obyvatelé většinou soukromě hospodařícími rolníky. Při MSK a MNV pracovala místní 
rolnická komise. Lidovým agronomem pro obec Velká Lesná byl v roce 1950 jmenován Jan 
Grečnár. 

Obec získala v rámci přídělů konfiskovaných drobných lesů a lesní půdy do svého 
vlastnictví 21 ha lesa, pronajímala honitbu. V roce 1946 spravovala lesy Velké Lesné obec 
Martinov. V roce 1952 došlo k převodu lesů v majetku obcí Martinov a Velká Lesná               
do správy Československých státních lesů, Správě státních lesů Kadaň v Prunéřově.                       
O převodu lesů obou obcí rozhodla rada MNV Martinov na své schůzi dne 29. 5. 1952. 

O tom, zda v obci byla škola, není ve fondu nic doloženo. Pouze z voličského seznamu 
z roku 1948 je možné zjistit odborného učitele Oldřicha Holého, ovšem není známo,                    
kde vyučoval. 

Znovuobnovená činnost sboru dobrovolných hasičů je doložena pouze v roce 1948, 
sbor patřil pod Okresní hasičskou jednotu Kadaň. 

Statistické soupisy hospodářského zvířectva k 30. 3. 1952 za obec Velká Lesná byly 
již potvrzovány MNV Martinov, jsou součástí fondu MNV Martinov. Z těchto statistik                    
a z rozhodnutí rady MNV Martinov o převodu lesů Martinova a Velké Lesné je zřejmé,                      
že obec Velká Lesná s osadou Malá Lesná byly již v průběhu roku 1952 opět pod správou 
MNV Martinov. 

Úředně byla Velká Lesná s osadou Malá Lesná integrována k obci Martinov                          
od 1. 1. 1953. Sloučení projednala rada ONV Kadaň na své schůzi dne 14. 11. 1952. 
Likvidace dosavadní správy obce Velká Lesná a její sloučení se uskutečnilo na základě 
návrhu a zprávy ONV Kadaň, souhlasu ministerstva vnitra, výnosu ministerstva vnitra                    
ze dne 5. 11. 1951 č. 891 Sbírky oběžníků pro KNV č. 69 a pokynu KNV Karlovy Vary                         
ze dne 29. 10. 1952. Okresní národní výbor Kadaň byl k provedení územních změn                
vyzván Krajským národním výborem Karlovy Vary pod čj. I/1-045.1-1/12-1952-Va.                          
ze dne 2. 12. 1952. Sloučení bylo oznámeno výměrem ONV Kadaň čj. I/1-045.1-1952                     
ze dne 13. 12. 1952. Úřední oznámení v Úředních listech republiky Československé nebylo 
dohledáno. 

Názvy Velký Spinnelsdorf (též Velký Špinelsdorf) a Malý Spinnelsdorf (též Malý 
Špinelsdorf) byly úředně změněny na název Velká Lesná a Malá Lesná, změny byly 
zveřejněny v Úředním listu republiky Československé ze dne 21. 5. 1947, díl  I., částka 75, 
výnos č. 494, str. 561. 
 

Obec Velká Lesná s osadou Malá Lesná byla vysídlena ve III. etapě a její katastrální 
území bylo v roce 1953 připojeno k Vojenskému újezdu Hradiště. 

O vysídlení obce Martinov a jejích osad viz úvod inventáře fondu MNV Martinov. 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Velká Lesná byly převzaty do Okresního 
archivu Karlovy Vary v roce 1961. Písemnosti byly zapsány pod přírůstkem č. 216 v rozsahu 
1 kartonu spisů z let 1945 - 1952, metráž nebyla vykázána. V přírůstku nebyl vykázán podací 
protokol z let 1949 - 1950. 
 Dne 31. 12. 1980 byly pod přírůstkem č. 1639 zapsány 2 knihy účetního materiálu 
(správně měla být vykázána 1 správní kniha a 1 účetní kniha) z let 1949 bez uvedení metráže, 



 224 
 

které byly nalezeny ve fondu při jeho inventarizaci v roce 1980 pracovnicemi Okresního 
archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou. 
   
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MNV Velká Lesná (přírůstek č. 216) byly hrubě roztříděny 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 a byl 
sepsán jejich provizorní inventář v rozsahu z let 1945 - 1953 o 7 inventárních jednotkách                   
a 2 evidenčních jednotkách (1 podací protokol, 1 karton spisů) bez uvedení metráže. 
Nedatovaný provizorní inventář je založen ve spise o fondu a autor není uveden. 
 
 V roce 1961 byl fond MNV Velká Lesná (přírůstek č. 216) zpracován v rámci 
neschváleného provizorního skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán               
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 7 inventárních jednotkách a 2 evidenčních jednotkách 
(1 podací protokol, 1 karton spisů). Metráž uvedena nebyla. O vnitřní skartaci fondu, 
provedené v rámci celého skupinového inventáře, není proveden žádný záznam. 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Velká Lesná (přírůstek č. 216 a č. 1639) inventarizován 
pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou              
v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů na Doupovsku a byl zahrnut              
do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. Fond byl vykázán                    
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 21 inventárních jednotkách a 4 evidenčních 
jednotkách (3 knihy a 1 karton spisů) s metráží 0,15 bm. Byla provedena vnitřní skartace 
čistých tiskopisů, duplicitních spisů a desek v rozsahu 0,04 bm. Záznam o provedené skartaci 
není ve spise o fondu založen. 
  
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond ke dni 6. 2. 2001 vykázán jako 
nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 1 podacího protokolu a 1 kartonu                      
z let 1945 - 1953 s metráží 0,08 bm. 

 
Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV Velká 

Lesná zahrnut proto, že katastrální území Velká Lesná je součástí Vojenského újezdu 
Hradiště. 

Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byly zpracovateli                 
fondu nesprávně zařazeny zápisy ze schůzí MSK a MNV z let 1947 - 1950 ve formě spisů                        
do správních knih (vykázána 1 kniha), účetní závěrka byla nesprávně vykázána jako 1 účetní 
kniha a do spisů sign. 50 byla nesprávně zařazena likvidace živnosti (hostince) z roku 1951.   
V roce 2004 při reinventarizaci fondu byly zápisy ze schůzí včetně pozvánek a zprávy MNV  
o schůzi MO KSČ zařazeny do spisů sign. 05, likvidace živnosti přeřazena pod sign. 19, 
účetní závěrka do spisů sign. 81. 

Vnitřní skartace fondu byla provedena. Vyřazen byl duplicitní obecní rozpisový sumář 
pro rozpis zemědělského výrobního a dodávkového plánu na rok 1951 v rozsahu 0,01 bm. 
Protokol o vnitřní skartaci čj. 82/05-SP-41.3 ze dne 12. 4. 2005 je založen ve spise o fondu.  

Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let (1945) 1946 - 1951 o rozsahu                          
30 inventárních jednotek a 2 evidenčních jednotek /1 podací protokol 1949 - 1950, 1 karton 
spisů (1945) 1946 - 1951/. Po přeměření činí metráž 0,10 bm.  

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny spisy                
inv. č. 4 (zápis ze schůze MSK), inv. č. 9 a inv. č. 21. 



 225 
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Cenným materiálem je zápis ze schůze MSK, agenda přídělů nezemědělského                      
a zemědělského majetku likvidace živnosti pod národní správou, z další agendy lze zjistit 
údaje o hospodaření a chodu obce, z textu vyplývající integraci obce. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Velké Lesné                
a Malé Lesné, ani o začlenění katastrálního území Velká Lesná do vojenského výcvikového 
prostoru. 



Místní národní výbor Velká Lesná      (1945) 1946 - 1951 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 226 

       
A. SPISOVÝ MATERIÁL 

 
a) registraturní pomůcky 

 
 1                Podací protokol MNV 1949 - 1950 K 1   
 
 

b) spisy 

 
0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 

NÁRODNÍ VÝBORY 
 
 2 02 Vyloučení člena z MO KSČ Velká Lesná 1950  1 
 
 3 04 Zpráva z I. pololetního sjezdu delegátů 1947 
   lidové správy v kadaňském okrese  
 
   Jmenování a odvolání patronů obce 1949 
   Velká Lesná a Martinov 
 
 4 05 Zápis ze schůze MSK ze dne 11. 6. 1947 1947 
 
   Osobní záležitosti funkcionářů MNV 1948 - 1949 
  
   Pozvánky na schůze MNV 1950 
  
   Zpráva MNV o schůzi MO KSČ 1950 
   ze dne 12. 2. 1950 
 
 5 07 Přestupky - výkon trestního práva 1950 
   správního 
 
 6 08 Trestní nález 1949  
 
 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

 
 7 10 Situační zpráva a úkoly k hospodaření 1949 - [1950] 
 
 8 13 Statistiky soupisu ploch, kultur a osevu, 1948 - 1951 
   hospodářských zvířat 
 
 9 19 Odevzdání konfiskovaného nemovitého 1947 - 1951 
   majetku obci   
   (čp. 12 Velká Lesná, čp. 7 osada 
   Malá Lesná)    
        
 



Místní národní výbor Velká Lesná      (1945) 1946 - 1951 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 227 

 
 9 19 Likvidace živnosti pod národní správou 1951  1 
   (hostinec čp. 4 Velká Lesná) 
 
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
 10 20 Výnos ministerstva vnitra k volbám  1946  
   do Ústavodárného Národního shromáždění 
   dne 26. 5. 1946 
 
   Výnos ministerstva vnitra k novému 1947 
   sestavení stálých voličských seznamů 
   dle zák. č. 28/1946 Sb. 
 
   Volby do Národního shromáždění 1948 
   dne 30. 5. 1948 - příprava 
 
   Voličský seznam obce Velká Lesná 1948 
   a osady Malá Lesná pro volby  
   do Národního shromáždění dne 30. 5. 1948  
  
 11 21 Národnost, opce 1947  
 
 12 22 Domovské právo (1945) 1946 - 1948  
 
 13 25 Zprávy o pobytu a pověsti občanů, 1949 - 1950 
   seznam osob narozených v letech 
   1910 - 1935  
 
 14 26 Sbírka pro výstavbu školy ve Varšavě 1949 
 
 15 28 Klasifikace koní, dopravních prostředků  1950 
   a postrojů v kadaňském okrese 
 
 

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 16 40 Pracovní povinnosti osob, které pozbyly (1945) 
   československé státní občanství 
 
 17 43 Stížnost na stanovení úhrady 1947  
   nemocenského pojištění  
 
 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 
 
 18 57 Výkup a dodávky zemědělských 1948 - 1950 
   produktů 
 



Místní národní výbor Velká Lesná      (1945) 1946 - 1951 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 228 

 
 19 58 Jmenný seznam nárokujících osob [1949]   1 
   na odběrní listy 
 
 

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
 
 20 60 Obecní rozpisový sumář pro rozpis [1950]  
   zemědělského výrobního a dodávkového 
   plánu na rok 1951  
 
 21 61 Přidělování zemědělských usedlostí 1946 - 1950  
   a inventáře 
   (čp. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 13 Velká Lesná, 
   čp. 2, 4 Malá Lesná)  
 
 22 63 Hlášení o průběhu zemědělských prací 1951  
     
 23 65 Soupis hospodářského zvířectva  1950 
 
   Výměna koní mezi usedlostmi obcí 1948 
   Velká Lesná a Martinov 
 
 24 66 Záznam o vypracování odhadu těžebních 1949 - 1951 
   ukazatelů lesní výroby pro obecní les, 
   příspěvkové výměry 
 
 25 67 Pronájem honitby 1948 - 1951 
 
 

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA 
 
 26 74 Závady při zásobování pitnou vodou v obci 1947 
 
 

8  FINANCE 
 
 27 81 Rozpočtová agenda obce na rok 1951 [1950]  
 
   Rozpočet dobrovolného hasičského 1948  
   sboru na rok 1948 
 
   Rozpočet okresu Kadaň na rok 1949 1948 
   na vědomí MNV     
    
   Příjmy a výdaje obce  1948 - 1949 
 
   Výkaz o hospodaření obce 1951 
   za IV. čtvrtletí 1950 
 



Místní národní výbor Velká Lesná      (1945) 1946 - 1951 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 229 

  
 27 81 Finanční zajištění úvěru na rezervní 1951  1 
   půdu MNV Velká Lesná 
 
 28 85 Vlastní dávky a poplatky MNV 1950   
 
 29 86 Zápůjčky na zavedení obecního 1947 - 1951  
   vodovodu a na jeho vybavení 
  
 30 87 Pojištění obecního majetku 1949  
 
 
 


